1

АДМІНІСТРАЦІЯ

ОЛЕКСІЇВСЬКОГО

СІЛЬСЬКОГО  ПОСЕЛЕННЯ

ПЕРВОМАЙСЬКОГО РАЙОНУ

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ  ДЖУМХУРИЕТИ

ПЕРВОМАЙСК БОЛЮГИ

АЛЕКСЕЕВКА КОЙ

      КЪАСАБАСЫНЫНЪ

      ИДАРЕСИ

Республика Крым, 296330, Первомайский район, с. Алексеевка, ул. Садовая, 1   тел. (06552)96-2-42

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25 » октября 2018 г.                                                                                   №158

О предварительных итогах социально-

экономического развития  муниципального

образования Алексеевское сельское

поселение Первомайского района

Республики Крым за 9 месяцев 2018 года

и ожидаемых итогах социально-экономического

 развития муниципального образования

Алексеевское сельское поселение Первомайского

района  за 2018 год

                 В соответствии со ст.184.2 Бюджетного кодекса  Российской Федерации,

Федеральным Законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Республики Крым от 28 августа 2014 № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», руководствуясь Уставом муниципального

образования Алексеевское  сельское поселение Первомайского района Республики

Крым

Администрация Алексеевского сельского поселения Первомайского района

Республики Крым ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития за 10

месяцев 2018г. и ожидаемый итог за 2018 г. муниципального образования

Алексеевское сельское поселение Первомайского района  Республики Крым.

(прилагается)

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования на информационном стенде Администрации Алексеевского

сельского поселения Первомайского района Республики Крым, расположенном по

2

адресу: 296330, Республика Крым, Первомайский район, с. Алексеевка, ул.

Садовая,1

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Председателя

Алексеевского сельского совета – главу администрации Алексеевского сельского

поселения  Ю.П.Лабуз

Председатель  Алексеевского сельского

совета – глава администрации

Алексеевского сельского поселения  подпись Ю.П.Лабуз

3

Предварительные итоги социально-экономического развития Алексеевского

сельского поселения Первомайского района Республики Крым за 9 месяцев

2018 года и ожидаемые итоги

за 2018 год

1. Введение

Целью предварительного итога социально – экономического развития

муниципального образования Алексеевское сельское поселение Первомайского

района Республики Крым на 2018  год является определение основных направлений

деятельности органов местного самоуправления, предприятий, способствующих

обеспечению устойчивого функционирования экономики, повышению

экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и

дальнейшего социально – экономического развития муниципального образования

Алексеевское сельское поселение Первомайского района Республики Крым.

2. Экономика и финансы

Формирование  бюджета муниципального образования Алексеевское сельское

поселение Первомайского района Республики Крым на 2018 год происходил в

условиях действия нормативно-правовых актов:

- Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

- Бюджетным кодексом Российской Федерации

- Законом Республики Крым от 08 августа 2014 № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым»

- Уставом муниципального образования Алексеевское сельское поселение

Первомайского района Республики Крым.

  Бюджет муниципального образования Алексеевское сельское поселение

Первомайского района Республики Крым является дотационным.

   При расчете параметров бюджета на 2018 год по основным налоговым доходам

использованы действующие в настоящее время налоговые ставки и нормативы для

зачисления в местный бюджет.

  Доля поступлений в общей сумме налоговых доходов поселения приходится на

налог на доходы физических лиц и прочие неналоговые доходы бюджетов сельских

поселений (оплата за фактическое использование по заключенным соглашениям).

 . По мере повышения заработной платы на предприятиях, а также в бюджетной

сфере наполняемость бюджета доходами в виде налога на доходы физических лиц

будет расти. При расчете налога использованы индексы-дефляторы роста фонда

заработной платы.

Наибольшая доля в общей сумме доходов  приходится на неналоговые доходы.

Расчеты по группе неналоговых доходов произведены соответствующими

администраторами с учетом оценки исполнения за 2017 год и изменений в порядке

4

исчисления и уплаты данных платежей. Сумма неналоговых доходов составит в

2018 году 28,1 тыс. руб.

   Расходная часть бюджета муниципального образования Алексеевское сельское

поселение Первомайского района Республики Крым на 2018 год составлена на

основании прогноза доходной части бюджета с соблюдением приоритетных

направлений социально – экономической политики муниципального образования:

-повышение эффективности использования бюджетных средств;

-повышение уровня жизни населения;

-информационное обеспечение.

Общий размер расходов бюджета муниципального образования Алексеевское

сельское поселение Первомайского района Республики Крым на 2018 год составляет

3519,2 тыс. руб.

 Оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования

Алексеевское сельское поселение Первомайского района  Республики Крым за

2018 год

Наименование показателя Отчет на

01.10.2018г.

Ожидаемое

исполнение за

2018 год

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА, всего 2967,4 3508,5

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 438,5 465,9

Налог на доходы физических лиц  178,6 201,6

Земельный налог 30,6 31,0

Единый сельскохозяйственный налог 220,9 220,9

госпошлина 8,4 12,4

Прочие неналоговые доходы  0,00 0,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2528,9 3042,6

Дотации  1977,2 2477,2

Субсидии 0,00 0,00

Субвенции 65,6   79,2

Иные межбюджетные трансферты 486,1 486,2

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА, всего  2438,3 3519,2

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 1773,8 2465,8

Функционирование высшего должностного лица

субъекта Российской Федерации и органа

местного самоуправления

589,6 770,9

Функционирование

законодательных(представительных)органов

государственной власти и представительных

органов муниципальных образований и местного

самоуправления

0,0 0,0

Фукционирование Правительства Российской

Федерации ,высших органов исполнительной

власти субъекта Российской Федерации, местных

администраций

1172,7 1679,5

Обеспечение деятельности финансовых,

налоговых и таможенных органов финансового

11,5 15,4

5

(финансово-бюджетного) надзора

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 31,6 78,8

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 398,4 583,6

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 234,5 391,0

3. Показатели, характеризующие состояние экономики и социальной сферы

поселения

 Общая характеристика

В состав Алексеевского  сельского поселения входит 2 населенных пункта, в

которых проживает 987 человек.

     На территории поселения находятся предприятия разных видов деятельности:

Наименование

организации

количество

организаций

число работающих

- общеобразовательная

школа

1 43

Алексеевский сельский

Дом культуры

1 4

Библиотека с.

Алексеевка

1 1

ФАП с. Алексеевка 1 3

ФГУП почта России 1 2

Магазины 7 7

ООО «Олимп» 1 18

ИП «Литвина»  1 12

ИП Лоскутов А.А.  1 10

.Сельское хозяйство

На территории муниципального образования Алексеевского  сельское поселение

Первомайского района Республики Крым по состоянию на 2018 год

зарегистрировано 3 сельскохозяйственных предприятия.

Основным направлением деятельности  предприятий является посев зерновых

культур.

  Водоснабжение

Общее количество водозоборов в Алексеевском сельском поселении 3 ед., в том

числе муниципальных водозаборов 3 ед. Данные водозаборы переданы по

концессионным договорам в ООО «Крымская водная компания

5. Торговля и общественное питание

В сельском поселении расположено 7 магазинов (индивидуальные

предприниматели).

6

Товарная обеспеченность торговой сети поселения автозапчасти,

продовольственными и промышленными товарами сохраняется на высоком уровне.

Платежеспособный спрос населения на важнейшие продукты питания, товары

легкой промышленности и культурно-бытового назначения удовлетворяются в

полном объеме.

 Культура и искусство

Сеть учреждений культуры в Алексеевском сельском поселении включает в себя:

- Сельский Дом культуры с. Алексеевка

- Сельская библиотека с. Алексеевка

Дом культуры работает в тесном контакте с администрацией. Работниками ДК

проводятся различные культурно-массовые мероприятия, многие из которых стали

уже традиционными. В библиотеке проводятся всесторонние лекции.

II  Основные направления деятельности администрации поселения в 2018 году.

1. Достижение целей бюджетной политики:

- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы как

базового принципа бюджетной политики.

- формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного

исполнения действующих расходных обязательств, в том числе обязательств,

связанных с исполнением Указов Президента Российской Федерации и Главы

Республики Крым.

- принятие новых видов расходных обязательств только после соответствующей

оценки их эффективности и при условии обеспеченности источниками

финансирования.

- повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг.

- повышение качества муниципальных программ и расширение их использования в

бюджетном планировании.

- рационализация социальных обязательств (принципы адресности и нуждаемости).

2. В соответствии с действующим законодательством в пределах полномочий

муниципального образования Алексеевского  сельское поселение Первомайского

района в области налоговой политики, Администрации Алексеевского сельского

поселения Первомайского района Республики Крым:

1. при предоставлении местных налоговых льгот, в частности по уплате земельного

налога с организаций, физических лиц:

- проводить анализ и оценку бюджетного эффекта от действия ранее установленных

льгот по местным налогам;

- проводить оценку эффективности введения новой льготы;

- обосновывать введение новых льготы налогового освобождения или иного

стимулирующего механизма в рамках налоговой политики при условии определения

«источника», в качестве которого, в том числе, может рассматриваться отмена

одной или нескольких неэффективных льгот (возможно, с заменой на аналогичный

объем налоговых расходов).

7

2. с целью получения дополнительных доходов разрабатывать меры, направленные

на эффективное управление и распоряжение в сфере земельных отношений на

территории сельского поселения:

- по повышению эффективности использования земельных ресурсов, в том числе

посредством оформления права собственности на земельные участки и дальнейшее

их использование в качестве объектов аренды, продажи или вложения;

- по вовлечению в инвестиционный процесс земельных участков, имущества

учреждений, находящихся в муниципальной собственности;

- по проведению инвентаризации земельных участков;

- по организации работы по признанию права муниципальной собственности на

земельные участки, в том числе на выделенные в счет невостребованных земельных

паев.

3. Благоустройство населенных пунктов:

-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и

учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского поселения;

-приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных

пунктов;

-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных

пунктов;

-повышение общего уровня благоустройства поселения;

-развитие и поддержание системы уличного освещения;

-оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении;

-совершенствование эстетического вида, повышение уровня внешнего

благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов муниципального

образования;

-формирование условий и создание мест отдыха населения

Потенциальные возможности, которые могут способствовать быстрому развитию

территории муниципального образования Алексеевское сельское поселение

Первомайского района Республики Крым:

-стимулирование развития сельскохозяйственных предприятий, фермерских

хозяйств, ЛПХ

 -ремонт дорог поселения;

-установка уличного освещения в полном объеме –

- развитие сферы бытовых услуг в поселении;

- создание дополнительных рабочих мест для занятости населения.